	SE COMPLETEAZĂ ŞI SE CODIFICĂ1) DE CĂTRE UNITATEA DE ÎNVĂȚĂMÂNT
Denumirea unităţii independente, a grupului şcolar


|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|
Cod Unic de Identificare(C.U.I.) /cod Fiscal

Denumirea şcolii postliceale (de maiştri)

Strada
Nr
Sectorul

Tipul unităţii
Cod |__|__|
Felul unităţii
Cod |__|
Forma de proprietate 
Cod |__|__|
Activitatea principală
CAEN rev.2 | 8 | 5 | 4 | 1|
((((((((((((((((
1) conform precizărilor metodologice
	
	Numai pentru scopuri de cercetare statistică

	
	ROMÂNIA

Institutul Naţional de Statistică


[image: image1.wmf]
CERCETARE STATISTICĂ

Sc. 5.1b
Învăţământul postliceal

(post secundar, neechivalent primului nivel universitar – nivelul 4 ISCED)

- educaţia formală -

la începutul anului şcolar 2025-2026
	  Aprobat de Institutul Na(ional de Statistic( (n baza Legii nr. 226/2009 privind organizarea şi funcţionarea statisticii oficiale în România, cu modificările şi completările ulterioare, care prevede:

– “Institutul Naţional de Statistică este autorizat să solicite şi să obţină gratuit date statistice de la toate persoanele fizice şi juridice rezidente în România sau nerezidente care îşi desfăşoară activitatea pe teritoriul României.”.

– Constituie contraven(ii faptele prevăzute la Art.45 lit.a), b), c) din Legea nr. 226/2009 privind organizarea (i funcţionarea statisticii oficiale în România.

Cercetare statistică realizată în conformitate cu Regulamentul Consiliului şi Parlamentului European nr.452/2008, Regulamentul Comisiei Europene nr.912/2013.
   Acest formular se transmite la Direc(ia Regională de Statistic( (Direc(ia Regională de Statistic( a Municipiului Bucure(ti)/Direc(ia Jude(ean( de Statistic(  p(n( la data de 20 noiembrie 2025. 
Numele persoanei care

r(spunde de informa(iile                           ................................       

(nscrise (n formular:               

                                                  (semn(tura conduc(torului unit((ii)                                       

                                                                               L.S.

Dl (Dna)

Telefonul
                 Nr.
data
2025
În colectarea datelor sunt respectate prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date.

	SE COMPLETEAZĂ DE CĂTRE UNITATEA DE ÎNVĂȚĂMÂNT ŞI SE CODIFICĂ DE CĂTRE DRS (DRSMB)/DJS

Judeţul
 |__|__|
cod SIRUTA

Localitatea 
|__|__|__|__|__|__|

cod SIRUTA
	
	


Cap.1 Elevi înscrişi pe calificări profesionale
	Cod

rând
	Calificarea profesională
	Cod 

calificare profesională*)
	Durata

(ani)
	Total
	Anul I
	Anul II
	Anul III       

	
	
	
	
	Nr. 

clase
	Total
	din care: 

feminin
	Nr. 

clase
	Total
	din care: 

feminin
	Nr. 

clase
	Total
	din care: 

feminin
	Nr. 

clase
	Total
	din care: 

feminin

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	TOTAL (rd.2÷10)
	00000
	0
	   
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	99
	din rd.1: elevi proveniţi din repetenţie
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Notă: În cazul în care numărul calificărilor profesionale depăşeşte numărul de rânduri, unitatea va completa o alonjă începând cu rândul 11.     *) codul calificării profesionale se completează numai de către DRS (DRSB)/DJS
	


Institutul Naţional de Statistică

Bd. Libertăţii nr. 16, Sector 5, Bucureşti – cod 050706
Cap.2 Elevi înscrişi în anul I pentru prima oară, pe calificări profesionale

	Cod rând
	Calificarea profesională


	Cod 

calificare profesională*
	Durata (ani)
	Elevsi încrişi în anul I pentru prima oară1)

	
	
	
	
	Total
	din care: feminin
	din care: din promoţia curentă2)

	
	
	
	
	
	
	Total
	din care: feminin

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	TOTAL (rd. 2 ( 5)
	00000
	0
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	


*) codul calificării profesionale se completează numai de către DRS(DRSMB)/DJS
1) elevii care au intrat pentru prima dată în acest nivel de învăţământ
2) absolvenţii de liceu care au finalizat cursurile în anul 2025 şi au fost admişi la învăţământul postliceal
Cap.3 Elevi înscrişi pe forme de învăţământ şi vârste
	Cod rând
	Vârsta1)
	Total
	Anul I
	Anul II
	Anul III

	
	
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	TOTAL (rd.2÷23)
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	17 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	18 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	19 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	20 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	21 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	22 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	23 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	24 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	26 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	27 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	28 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	29 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	30 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	31 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	32 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	33 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	19
	34 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	35-39 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	40-44 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	45-49 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	23
	50 de ani şi peste
	
	
	
	
	
	
	
	


Cap.3 Elevi înscrişi pe forme de învăţământ şi vârste 












Continuare
	Cod rând


	Vârsta1)
	Total
	Anul I
	Anul II
	Anul III

	
	
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	24
	din rd.1: practică la agenţii economici 2)
	
	
	
	
	
	
	
	

	25
	TOTAL învăţământ cu frecvență – program de zi (rd.26÷47)
	
	
	
	
	
	
	
	

	26
	17 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	27
	18 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	28
	19 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	29
	20 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	30
	21 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	31
	22 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	32
	23 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	33
	24 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	34
	25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	35
	26 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	36
	27 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	37
	28 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	38
	29 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	39
	30 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	40
	31 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	41
	32 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	42
	33 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	43
	34 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	44
	35-39 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	45
	40-44 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	46
	45-49 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	47
	50 ani şi peste
	
	
	
	
	
	
	
	

	48
	din rd.1: practică la agenţi economici 2)
	
	
	
	
	
	
	
	

	49
	TOTAL învăţământ cu frecvență – program seral (rd.50÷71)
	
	
	
	
	
	
	
	

	50
	17 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	51
	18 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	52
	19 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	53
	20 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	54
	21 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	55
	22 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	56
	23 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	57
	24 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	58
	25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	59
	26 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	60
	27 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	61
	28 ani
	
	
	
	
	
	
	
	


Cap.3 Elevi înscrişi pe forme de învăţământ şi vârste 












Continuare
	Cod rând
	Vârsta1)
	Total
	Anul I
	Anul II
	Anul III

	
	
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	62
	29 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	63
	30 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	64
	31 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	65
	32 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	66
	33 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	67
	34 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	68
	35-39 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	69
	40-44 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	70
	45-49 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	71
	50 ani şi peste
	
	
	
	
	
	
	
	

	72
	din rd.1: practică la agenţi economici 2)
	
	
	
	
	
	
	
	

	73
	TOTAL Invăţământ cu frecvenţă redusă (rd.74÷95)
	
	
	
	
	
	
	
	

	74
	17 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	75
	18 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	76
	19 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	77
	20 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	78
	21 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	79
	22 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	80
	23 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	81
	24 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	82
	25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	83
	26 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	84
	27 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	85
	28 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	86
	29 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	87
	30 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	88
	31 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	89
	32 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	90
	33 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	91
	34 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	92
	35-39 ani 
	
	
	
	
	
	
	
	

	93
	40-44 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	94
	45-49 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	95
	50 ani şi peste
	
	
	
	
	
	
	
	

	96
	din rd.1: practică la agenţi economici 2)
	
	
	
	
	
	
	
	


1) vârsta împlinită la 1 ianuarie 2026
2) elevi care efectuează ore de pregătire practică la agenţi economici, în pondere de cel puţin 25% din planul cadru al întregului program de învăţământ 

Cap.4 Elevi înscrişi în anul I pentru prima oară, pe vârste
	Cod rând
	Vârsta1)
	Elevi înscrişi în anul I pentru prima oară2)

	
	
	Total
	din care: 

feminin
	din care: din promoţia curentă3)

	
	
	
	
	Total
	din care:

 feminin

	A
	B
	1
	2
	3
	4

	1
	TOTAL (rd.2(23)
	
	
	
	

	2
	17 ani
	
	
	
	

	3
	18 ani
	
	
	
	

	4
	19 ani
	
	
	
	

	5
	20 ani
	
	
	
	

	6
	21 ani
	
	
	
	

	7
	22 ani
	
	
	
	

	8
	23 ani
	
	
	
	

	9
	24 ani
	
	
	
	

	10
	25 ani
	
	
	
	

	11
	26 ani
	
	
	
	

	12
	27 ani
	
	
	
	

	13
	28 ani
	
	
	
	

	14
	29 ani
	
	
	
	

	15
	30 ani
	
	
	
	

	16
	31 ani
	
	
	
	

	17
	32 ani
	
	
	
	

	18
	33 ani
	
	
	
	

	19
	34 ani
	
	
	
	

	20
	35-39 ani 
	
	
	
	

	21
	40-44 ani
	
	
	
	

	22
	45-49 ani
	
	
	
	

	23
	50 ani şi peste
	
	
	
	


1) vârsta împlinită la 1 ianuarie 2026
2) elevii care au intrat pentru prima oară în acest nivel de învăţământ

3) absolvenţii de liceu care au finalizat cursurile în anul 2025 şi au fost admişi la învăţământul postliceal

	Cap.5 Elevi (din România) înscrişi după etnie1)
Cod rând

Etnia 

Cod etnie*)

Total

din care: 

feminin 

A

B

1

2

3

1

TOTAL (rd.2(5)
2

3

4

5

1) Se introduc OBLIGATORIU date pentru elevii catățeni ROMÂNI, dacă există. În acest capitol Nu

 se includ elevii cetăţeni străini.

*) codul etniei se completează numai de către DRS(DRSMB)/DJS


	Cap.6 Elevi înscrişi pe limbi de predare 

Cod rând

Limba de predare

Cod limbă de predare*)
Total

din care: 

feminin 

A

B

1

2

3

1

TOTAL (rd.2(5)
2

3

4

5

  *) codul limbii de predare se completează numai de către DRS(DRSMB)/DJS


	Cap.7 Elevi înscrişi după studiul limbilor moderne

Cod rând

Prima limbă modernă

Cod limbă modernă*)

Total

din care: 

feminin 

A

B

1

2

3

1

TOTAL (rd.2(5)
2

3

4

5

*) codul limbii moderne se completează numai de către DRS(DRSMB)/DJS

	Cap.8 Elevi înscrişi după studiul limbilor moderne

Cod rând

A doua limbă modernă

Cod limbă modernă*)
Total

din care: 

feminin 

A

B

1

2

3

1

TOTAL (rd.2(5)
2

3

4

5

*) codul limbii moderne se completează numai de către DRS(DRSMB)/DJS 



	Cap.9 Elevi înscrişi după numărul limbilor moderne  studiate
Cod rând

Numărul limbilor moderne
Total

din care: 

feminin 

A

B

1

2

1

TOTAL (rd.2÷4)
2

Nicio limbă modernă
3

O limbă modernă
4

Două limbi moderne

	


Cap.10 Personalul pe categorii şi după timpul efectiv lucrat pentru nivelul postliceal în unitatea de învățământ
	Cod rând
	Categorii de personal 
	Numărul tuturor persoanelor care își desfășoară activitatea în învățământul postliceal, 
indiferent de unitatea în care își au norma de bază

	
	
	Persoane care lucrează 
36h/săptămână și peste
	Persoane care lucrează mai puțin de 36h/săptămână, din care:

	
	
	
	sub 10h/săptămână
	între 10 si 19h/săptămână
	între 20 si 35h/săptămână

	
	
	Total
	din care:

feminin
	Total
	din care:

feminin
	Total
	din care:

feminin
	Total
	din care:

feminin

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Personal didactic1) (inclusiv profesori de instruire practică)
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	     din rd. 1, personal calificat
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	Personal de conducere2) (care desfășoară 50% și peste din programul de lucru în activitatea de conducere)
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	Personal didactic auxiliar3)
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	     din rd. 4, personal care ajută profesorul la clasă în mod

     regulat (ex.laborant)
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	Personal administrativ
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	Personal de întreţinere şi operaţional
	
	
	
	
	
	
	
	


1) este inclus și personalul didactic care desfășoară mai puțin de 50% din programul de lucru în activitatea de conducere, preponderentă fiind activitatea didactică
2) este inclus personalul didactic sau auxiliar care desfășoară 50% și peste din programul de lucru în activitatea de conducere
3) este inclus și personalul didactic auxiliar care desfăsoară mai puțin de 50% din programul de lucru în activitatea de conducere

Cap.11 Personalul didactic pe grupe de vârstă1)  cu norma de bază în unitatea de învățământ
	Cod rând
	
	Numărul de persoane cu norma de bază în unitatea de învățământ
	Sub 25 ani
	25-29 ani
	30-34 ani
	35-39 ani
	40-44 ani
	45-49 ani
	50-54 ani
	55-59 ani
	60-64 ani
	65 ani şi 

peste 

	
	
	Total 
	din 

care:

feminin
	Total 
	din 

care:

feminin
	Total 
	din 

care:

feminin
	Total 
	din 

care:

feminin
	Total 
	din 

care:

feminin
	Total 
	din 

care:

feminin
	Total 
	din 

care:

feminin
	Total 
	din 

care:

feminin
	Total 
	din 

care:

feminin
	Total 
	din 

care:

feminin
	Total 
	din 

care:

feminin

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	1
	Personal didactic (inclusiv profesori de instruire practică)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1)  vârsta împlinită la 1 ianuarie 2026;

	Cap.12 Baza materială1)
	
	Cap.DIF Cauze ale diferenţelor (±) faţă de anul precedent

	Cod rând
	Baza materială
	Număr
	
	Unitate nouă
	1□

	A
	B
	1
	
	Angajări de personal
	2□

	1
	Săli de clasă şi cabinete şcolare2)
	
	
	Disponibilizări de personal/pensionări
	3□

	2
	Săli de sport
	
	
	Achiziţii de clădiri, săli, laboratoare, ateliere, terenuri sportive, bazine de înot
	4□

	3
	Laboratoare
	
	
	Achiziţii de echipamente IT
	5□

	4
	Ateliere şcolare
	
	
	Reducerea numărului de clădiri, săli, laboratoare, ateliere, terenuri sportive, bazine de înot
	6□

	5
	Terenuri sportive amenajate
	
	
	Casări de echipamente IT
	7□

	6
	Bazine de înot
	
	
	Erori de raportare
	8□

	7
	Echipamente IT utilizate în:
	
	
	Detaliere cauze/Alte cauze şi anume: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
	

	8
	· procesul de învăţământ, din care:
	
	
	
	

	9
	- utilizate de către elevi
	
	
	_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
	

	10
	- utilizate de către personalul didactic
	
	
	
	9□

	11
	· administraţie
	
	
	_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
	

	12
	din rd.7 - conectate la reţeaua de calculatoare 
	
	
	
	

	13
	Conectarea unităţii şcolare la Internet3)
	
	
	_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
	

	14
	Echipamente IT conectate la Internet
	
	
	
	


  1) se completează numai de către unitatea de învăţământ cu cod 1 sau 2 la „felul unităţii”;                                                                             Notă: Se va marca cu X în căsuţele corespunzătoare cazurilor semnalate.    
      2) nu se includ tipurile de la rândurile 2,3,4 sau încăperi cu alte destinaţii (cancelarie, bibliotecă, holuri, etc.);
 3) dacă unitatea este conectată la Internet se înscrie cifra 1, în caz contrar se înscrie cifra 0.









C1-Confidenţial
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